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ASUNTO: Respuesta a los radicados 2019ER1096 y 2019ER1643 /Correspondiente a los 
radicados 2019EE1 391 y 2019EE2007 de¡ Jardín Botánico José Celestino Mutis 
—JI3B- / Concepto sobre apoyo a la supervisión de contratos por parte de 
contratistas y supervisión de contratos a través de empleados temporales. 

Respetada doctora Eliana Andrea. 

Con el presente damos atenta respuesta a su consulta, elevada ante este Departamento 
bajo el radicado del asunto, relacionada con el apoyo a la supervisión de contratos por parte 
de contratistas, supervisión de contratos a través de empleados temporales y actividades 
contractuales. 

De acuerdo con lo establecido en el Decreto Distrital 580 de 2017 "Por el cual se modifica la 
estructura interna del Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital, se determinan las 
funciones de las dependencias y se dictan otras disposiciones", este Departamento no ostenta la 
competencia de dirimir controversias ni de declarar derechos, pues, esto le compete a los 
honorables Jueces de la República, y los conceptos emitidos tendrán carácter meramente 
orientador más no de obligatorio cumplimiento. 

Por lo anterior, indicamos que una vez revisada la solicitud procedemos a dar respuesta en 
forma general a los planteamientos realizados por usted, en los siguientes términos: 

ENTORNO FÁCTICO. 

El JARDIN BOTANICO JOSE CELESTINO MUTIS cuenta en su planta de personal 
con 57 empleos, de los cuales 7 son del nivel Directivo, 2 del nivel Asesor, 14 del nivel 
profesional y los demás son del nivel Técnico y AsistenciaL Así mismo, cuenta con 
aproximadamente 800 contratistas, bajo la modalidad de prestación de servicios. 

Con base en lo anterior y dada las dificultades para adelantar por parte de los 
funcionarios de la Planta, la Supervisión Contractual en relación con el seguimiento a los 
aspectos técnicos, administrativos, financieros, contables y jurídicos, para asegurar la 
Supervisión Contractual, solicito su concepto en relación con las siguientes inquietudes: 

1. 	¿Un servidor público que tiene a su cargo la Supervisión Contractual, puede designar 
a un contratista apoyar las funciones propias de la Supervisión? 
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2. ¿A través de una planta de personal temporal los servidores públicos vinculados a 
la misma, pueden tener funciones de Supervisión Contractual? 

3. ¿Puede el JARDIN BOTÁNICO DE BOGOTÁ establecer como actividad contractual 
la Supervisión contractual a cargo de contratistas? ( ... )". 

ENTORNO JURÍDICO. 

La Constitución Política de Colombia promulgada en 1991, sobre la determinación de las 
funciones de los empleos públicos, el artículo 122, consagra lo siguiente: 

"No habrá empleo público que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento, y 
para proveer los de carácter remunerado se requiere que estén contemplados en la 
respectiva planta y previstos sus emolumentos en el presupuesto correspondiente. 
(Subraya fuera de texto) 

La celebración de contratos estatales, es una potestad y alternativa contenida en el la Ley 
80 del 28 de octubre de 1993 "Por la cual se expide el Estatuto General de Contratación de la 
Administración Pública", definida en su artículo 32, en los siguientes términos: 

"De los Contratos Estatales. Son contratos estatales todos los actos jurídicos 
generadores de obligaciones que celebren las entidades a que se refiere el presente 
estatuto, previstos en el derecho privado o en disposiciones especiales, o derivados del 
ejercicio de la autonomía de la voluntad, así como los que, a título enunciativo, se 
definen a continuación 

( ... ) 30. Contrato de Prestación de Servicios 

Son contratos de prestación de servicios los que celebren las entidades estatales para 
desarrollar actividades relacionadas con la administración o funcionamiento de la 
entidad. Estos contratos sólo podrán celebrarse con personas naturales cuando dichas 
actividades no puedan realizarse con personal de planta o requieran conocimientos 
especializados. 

En ningún caso estos contratos generan relación laboral ni prestaciones sociales y se 
celebrarán por el término estrictamente indispensable". 

A su turno, el artículo 26 ibídem contempla el principio de responsabilidad, así: 

"Del Principio de Responsabilidad. En virtud de este principio: 

11. Los servidores públicos están obligados a buscar el cumplimiento de los fines de la 
contratación, a vigilar la correcta ejecución del objeto contratado y a proteger los 
derechos de la entidad, del contratista y de los terceros que puedan verse afectados 
por la ejecución del contrato". (Subraya fuera de texto) 

Sobre la delegación de funciones y la responsabilidad en asuntos relacionados con la 
contratación, la Ley 489 del 29 de diciembre de 1998 "Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 16 
del artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones", preceptúa: 

"Artículo 9°.- Delegación. Las autoridades administrativas, en virtud de lo dispuesto en 
la Constitución Política y de conformidad con la presente Ley, podrán mediante acto de 
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delegación, transferir el ejercicio de funciones a sus colaboradores o a otras 
autoridades, con funciones afines o complementarias. 

( ... ) Parágrafo.- Los representantes legales de las entidades descentralizadas podrán 
delegar funciones a ellas asignadas, de conformidad con los criterios establecidos en la 
presente Ley, con los requisitos y en las condiciones que prevean los estatutos 
respectivos. 

( ... ) Artículo 121.- Régimen de los actos del delegatario. Los actos expedidos por las 
autoridades dele gatarias estarán sometidos a los mismos requisitos establecidos para 
su expedición por la autoridad o entidad delegante y serán susceptibles de los recursos 
procedentes contra los actos de ellas. 

( ... ) Parágrafo.- En todo caso relacionado con la contratación, el acto de la firma 
expresamente delegada, no exime de la responsabilidad legal civil y penal al agente 
principal". (Subraya fuera de texto) 

A su vez, en lo relativo a la representación judicial y a la celebración de contratos, en los 
establecimientos públicos, el artículo 78 ibídem, prescribe: 

Artículo 780.- Calidades y funciones del director, gerente o presidente. El director, 
gerente o presidente será el representante legal de la correspondiente entidad, 
celebrará en su nombre los actos y contratos necesarios para el cumplimiento de sus 
objetivos y  funciones, tendrá su representación judicial y extrajudicial y podrá nombrar 
los apoderados especiales que demande la mejor defensa de los intereses de la 
entidad. 

En desarrollo de los postulados constitucionales sobre empleo público, se expidió la Ley 
909 de 2004, "Por la cual se expiden normas que regulan el empleo público, la carrera 
administrativa, gerencia pública y se dictan otras disposiciones", que en relación con el ejercicio 
del empleo público, en su artículo 19, señala: 

"El empleo público. 

1. El empleo público es el núcleo básico de la estructura de la función pública objeto de 
esta ley. Por empleo se entiende el conjunto de funciones, tareas y responsabilidades 
que se asignan a una persona y las competencias requeridas para llevarlas a cabo, con 
el propósito de satisfacer el cumplimiento de los planes de desarrollo y los fines del 
Estado. 

2. El diseño de cada empleo debe contener: 

a) La descripción del contenido funcional del empleo, de tal manera que permita 
identificar con claridad las responsabilidades exigibles a quien sea su titular; 

b) El perfil de competencias que se requieren para ocupar el empleo, incluyendo los 
requisitos de estudio y experiencia, así como también las demás condiciones para el 
acceso al servicio. En todo caso, los elementos del perfil han de ser coherentes con las 
exigencias funcionales del contenido del empleo; (...)". (Subraya fuera de texto). 

A su turno, el artículo 21 ibídem, en cuanto a los empleos de carácter temporal, dispone lo 
siguiente:  
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"Empleos de carácter temporal. 

1. De acuerdo con sus necesidades, los organismos y entidades a los cuales se les 
aplica la presente Ley, podrán contemplar excepcionalmente en sus plantas de personal 
empleos de carácter temporal o transitorio. Su creación deberá responder a una de las 
siguientes condiciones: 

a) Cumplir funciones que no realiza el personal de planta por no formar parte de las 
actividades permanentes de la administración; 

b) Desarrollar programas o proyectos de duración determinada; 

c) Suplir necesidades de personal por sobrecarga de trabajo, determinada por hechos 
excepcionales; 
d) Desarrollar labores de consultoría y asesoría institucional de duración total, no 
superior a doce (12) meses y que guarde relación directa con el objeto y la naturaleza 
de la institución. 

2. La justificación para la creación de empleos de carácter temporal deberá contener la 
motivación técnica para cada caso, así como la apropiación y disponibilidad 
presupuestal para cubrir el pago de salarios y prestaciones sociales. 

3. El ingreso a estos empleos se efectuará con base en las listas de elegibles vigentes 
para la provisión de empleos de carácter permanente, sin que dichos nombramientos 
ocasionen el retiro de dichas listas. De no ser posible la utilización de las listas se 
realizará un proceso de evaluación de las capacidades y competencias de los 
candidatos" (Subraya fuera de texto) 

En cuanto al apoyo a la supervisión de los contratos estatales por parte de 
contratistas, la Ley 1474 del 12 de julio de 2011 "Por la cual se dictan normas orientadas 
a fortalecer los mecanismos de prevención, investigación y sanción de actos de corrupción y 
la efectividad de/control de la gestión pública, en su artículo 83, preceptúa: 

"Artículo 83. Supervisión e interventoría contractual. Con el fin de proteger la 
moralidad administrativa, de prevenir la ocurrencia de actos de corrupción y de tutelar 
la transparencia de la actividad contractual, las entidades públicas están obligadas a 
vigilar permanentemente la correcta ejecución del objeto contratado a través de un 
supervisor o un interventor, según corresponda. 

La supervisión consistirá en el seguimiento técnico, administrativo, financiero, contable, 
y jurídico que sobre el cumplimiento del objeto del contrato, es ejercida por la misma 
entidad estatal cuando no requieren conocimientos especializados. Para la supervisión, 
la Entidad estatal podrá contratar personal de apoyo, a través de los contratos de 
prestación de servicios que sean requeridos ( ... )" 

El Decreto Nacional 1082 del 26 de mayo de 2015 "Por medio del cual se expide el 
Decreto Único Reglamentario del sector Administrativo de Planeación Nacional", respecto a 
la planeación contractual, prevé: 

"Artículo 2.2.1.1.2.1.1. Estudios y documentos previos. Los estudios y documentos 
previos son el soporte para elaborar el proyecto de pliegos, los pliegos de condiciones, 
y el contrato. Deben permanecer a disposición del público durante el desarrollo del 
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Proceso de Contratación y contenerlos siguientes elementos, además de los indicados 
para cada modalidad de selección: 

1. La descripción de la necesidad que la Entidad Estatal pretende satisfacer con el 
Proceso de Contratación (...)'° (Subraya fuera de texto) 

ANÁLISIS JURÍDICO. 

De conformidad con el entorno jurídico referido, se infiere claramente que nuestra 
Constitución Política, consagra que los empleos de carácter público deben tener sus 
funciones detalladas en ley o reglamento. En desarrollo de este precepto constitucional se 
expidió la Ley 909 de 2004, la cual, dispone que el empleo público es el núcleo básico de 
la estructura de la función pública y lo define como el conjunto de funciones, tareas y 
responsabilidades que se asignan a una persona y las competencias requeridas para 
llevarlas a cabo, con el propósito de satisfacer el cumplimiento de los planes de desarrollo 
y los fines del Estado. 

Ahora bien, la Ley 909 de 2004, permite de manera excepcional la creación de empleos de 
carácter temporal o transitorio, de acuerdo con las necesidades de las entidades, por los 
siguientes motivos: i) cumplir funciones que no realiza el personal de planta por no formar 
parte de las actividades permanentes de la administración; U) desarrollar programas o 
proyectos de duración determinada; iii) suplir necesidades de personal por sobrecarga de 
trabajo, determinada por hechos excepcionales; y iv) desarrollar labores de consultoría y 
asesoría institucional de duración total, no superior a doce (12) meses y que guarde relación 
directa con el objeto y la naturaleza de la institución. 

De otra parte, los contratos de prestación de prestación de servicios constituyen una 
tipología prevista en la normativa vigente, a través de la cual, las entidades estatales 
pueden contratar el desarrollo de actividades relacionadas con la administración o 
funcionamiento de la entidad, cuando las actividades no puedan realizarse con personal de 
planta o requieran conocimientos especializados, de modo tal, que constituyen un 
mecanismo excepcional y temporal a través de la cual los particulares pueden desempeñar 
funciones públicas, y su fin es satisfacer necesidades especiales de la administración que 
no pueden estar previstas en la planta de personal, sin que ello implique subordinación y 
ausencia de autonomía respecto del contratista, conforme lo prevé el artículo 32 de la Ley 
80 de 1993. 

En virtud del principio de responsabilidad los servidores públicos están obligados a buscar 
el cumplimiento de los fines de la contratación, a vigilar la correcta ejecución del objeto 
contratado y a proteger los derechos de la entidad, conforme lo preceptúa el artículo 26 de 
la Ley 80 de 1993; y  en consonancia con dicho precepto el artículo 83 de la Ley 1474 de 
2011, define la supervisión contractual, como el seguimiento técnico, administrativo, 
financiero, contable, y jurídico que sobre el cumplimiento del objeto del contrato, es ejercida 
por la misma entidad estatal cuando no requieren conocimientos especializados. 

Entratándose de entidades de naturaleza descentralizada como los establecimientos 
públicos, la responsabilidad sobre la contratación recae en el director, gerente o presidente 
según el caso, de conformidad con lo prescrito por el artículo 78 de la Ley 489 de 1998, que 
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les asigna la representante legal; y en concordancia con el artículo 90 y siguientes de¡ mismo 

ordenamiento, podrá delegar a sus colaboradores lo atinente a la supervisión contractual, 

que en todo caso no exime de la responsabilidad legal, civil y pena¡ al agente principal. 

Así mismo, el artículo 83 de la Ley 1474 de 201 1, consagra que la entidad estatal podrá 

contratar personal de apoyo para realizar la supervisión contractual, a través de los 
contratos de prestación de servicios que sean requeridos. Por lo tanto, de acuerdo con la 

estructura y documentos de¡ proceso de selección, en la etapa de planeación es necesario 

justificar y describir la necesidad de la entidad u organismo, referente al apoyo requerido 

para dicha supervisión, determinando las actividades y obligaciones de¡ contrato de 

prestación de servicios que se pretenda celebrar, en virtud de lo establecido por el artículo 

2.2.1.1.2. 1.1 ., de¡ Decreto Nacional 1082 de 2015. 

RESPUESTA. 

Con fundamento en lo precedentemente expuesto y en atención a los interrogantes 

planteados en su escrito de consulta, daremos respuesta frente a cada uno de ellos, como 
se señala a continuación: 

INTERROGANTE 1. 

. 
¿Un servidor público que tiene a su cargo la Supervisión Contractual, puede designar a un 

contratista apoyarlas funciones propias de la Supervisión?". 

RESPUESTA. 

En el ámbito de¡ Jardín Botánico José Celestino Mutis -J13B-, por tratarse de un 

establecimiento público de¡ orden distrital, la representación legal y la responsabilidad sobre 

la contratación, recae en la dirección de dicha entidad de acuerdo con lo prescrito por el 

artículo 78 de la Ley 489 de 1998, en consecuencia, la responsabilidad sobre la supervisión 

contractual también concurre en dicho empleo. Sin embargo, estas responsabilidades 

pueden ser delegadas en otros servidores públicos de inferior jerarquía, en armonía con lo 
previsto por el artículo 90 y siguientes ibídem. Delegación que en todo caso, no exime de la 

responsabilidad legal, civil y pena¡ a la autoridad principal que delega. 

Así las cosas, para apoyar la supervisión de contratos estatales, la entidad u organismo 
podrá contratar personal, a través de contratos de prestación de servicios para el desarrollo 
de dicha actividad, de conformidad con lo previsto por el inciso segundo del artículo 83 de 

la Ley 1474 de 201 1, referido en los acápites de entorno y análisis jurídico. 

En este orden, es importante precisar que el apoyo a la supervisión se debe determinar por 
las condiciones del contrato celebrado para el efecto, por ende, la designación para que se 

apoye la supervisión, sólo puede ser efectuada por el servidor público que tenga la potestad 
para ello. 

INTERROGANTE 2. 

"¿A través de una planta de personal temporal los servidores públicos vinculados a la misma, 

pueden tener funciones de Supervisión Contractual?". 
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RESPUESTA. 

En primera medida es importante indicar que para la creación de empleos de carácter 
temporal, es necesario que se cumplan los requisitos señalados por el artículo 21 de la Ley 
909 de 2004, esto es, que se allegue una justificación con la correspondiente motivación 
técnica, que acredite las condiciones señaladas por dicha normativa para la creación los 
empleos en mención. 

En segunda, que una vez justificada la creación de dichos empleos, se determine en el 
contenido funcional de los mismos, lo atinente a la supervisión contractual, identificando 
con claridad las responsabilidades al respecto. 

INTERROGANTE 3. 

.¿Puede e/ JARDÍN BOTÁNICO DE BOGOTÁ establecer como actividad contractual la 
Supervisión contractual a cargo de contratistas?' 

RESPUESTA. 

En concordancia con la respuesta dada a los interrogantes anteriores, la supervisión 
contractual es ejercida por la entidad u organismo estatal, a través de servidores públicos, 
por lo tanto, dicha responsabilidad no puede ser desempeñada por contratistas. No 
obstante, se podrá contratar personal de apoyo, a través de contratos de prestación de 
servicios, en donde deben encontrarse estipuladas las actividades y obligaciones referentes 
al apoyo en comento. 

El presente concepto se emite en los términos del artículo 28 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, modificado por la Ley 1755 del 30 de 
junio de 2015. 

"Sea esta la oportunidad para reiterar nuestra invitación a consultar los conceptos más relevantes 
emitidos por el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital, en temas de Gestión del 
Empleo Público y del Talento Humano, entre otros. Para el efecto, podrá ingresar a la página: 
www.serviciocivll.gov.co, con clic en "PAO"y acceder luego, al icono de "CONCEPTOS". 

Reiteramos la permanente disposición de los servidores del Departamento en brindar la 
asesoría y acompañamiento en los asuntos de nuestra competencia. 

Atentamente, 

NOHEMI ELIFELET OJEDA SALINAS 
Subdirectora Técnico Jurídica del Servicio Civil Distrital 
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